
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 541 

din 28 octombrie 2019 

privind înscrierea suprafeţei reale de teren în sensul îndreptării erorii materiale 

produsă în CF nr. 312288 Arad, referitor la înscrierea suprafeţei aferente nr. top. 2332 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de admitere 

înregistrat cu nr. 80497/18.10.2019, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 80498/M4/18.10.2019, 

            Luând în considerare solicitarea unor persoane fizice înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 70078/12.09.2019, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 312288 Arad, extrasul de carte funciară nr. 1846, coala 

de carte funciară nr. 1846, 

Având în vedere coala de cadastru nr. 5845 Arad, 

Ţinând cont de adresa Serviciului Juridic Contencios nr. ad. 70078/09.10.2019,  

Luând în considerare adresa Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat nr. ad. 

700078/26.09.2019, 

Analizând Planul de situaţie – Schiţă de identificare întocmit de S.C. Terra Internaţional S.R.L, 

Conform prevederilor art. 220 alin. (1), alin. (2) și art. 221 alin. (1) din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind 

aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cartea funciară nr. 312288 Arad, în sensul 

înscrierii suprafeţei aferente nr. top. 2332, conform colii de cadastru nr. 5845 Arad,  astfel: 

- nr. top. CF 2332 –cu suprafaţa de 316 stj = 1137 mp 

- nr. top. CF 2333/a – cu suprafaţa de 38 stj = 137 mp 

însumând o suprafaţă totală de 1274 mp, suprafaţa ocupată efectiv în prezent fiind de 1280 mp, în 

temeiul documentaţiei întocmite de S.C. Terra Internaţional S.R.L., conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.10.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA        PROIECT    Avizat: 

JUDEŢUL ARAD               SECRETAR GENERAL    

MUNICIPIUL ARAD         Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL         

Nr. 503/22.10.2019 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 

din _____________2019 

privind înscrierea suprafeţei reale de teren în sensul îndreptării erorii materiale 

produsă în CF nr. 312288 Arad, referitor la înscrierea suprafeţei aferente nr. top. 2332 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

admitere înregistrat cu nr. 80497/18.10.2019, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 80498/M4/18.10.2019, 

            Luând în considerare solicitarea unor persoane fizice înregistrat la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 70078/12.09.2019, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 312288 Arad, extrasul de carte funciară nr. 1846, 

coala de carte funciară nr. 1846, 

Având în vedere coala de cadastru nr. 5845 Arad, 

Ţinând cont de adresa Serviciului Juridic Contencios nr. ad. 70078/09.10.2019,  

Luând în considerare adresa Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat nr. 

ad. 700078/26.09.2019, 

Analizând Planul de situaţie – Schiţă de identificare întocmit de S.C. Terra Internaţional 

S.R.L, 

Conform prevederilor art. 220 alin. (1), alin. (2) și art. 221 alin. (1) din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 

cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cartea funciară nr. 312288 Arad, în 

sensul înscrierii suprafeţei aferente nr. top. 2332 conform colii de cadastru nr. 5845 Arad,  

astfel: 

- nr. top. CF 2332 –cu suprafaţa de 316 stj = 1137 mp 

- nr. top. CF 2333/a – cu suprafaţa de 38 stj = 137 mp 

însumând o suprafaţă totală de 1274 mp, suprafaţa ocupată efectiv în prezent fiind de 1280 mp, 

în temeiul documentaţiei întocmite de S.C. Terra Internaţional S.R.L. conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 Lilioara Stepanescu 
Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 
Red./Dact. A.T./A.T. 

Cod:PMA-S4-01 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  8800449977//1188..1100..22001199  
  

  

  

  

  

  

  

RREEFFEERRAATT  DDEE  AADDMMIITTEERREE 
 

 

 

 

 

În vederea reglementării situaţiei din cartea funciară, privind  imobilul situat 

în fosta Str. D-na Balaşa, nr. 121, actuala Str. Gheorghe Doja, nr. 121 înscris în 

CF nr. 312288 Arad, CF vechi nr. 1846 Arad, nr. top. 2332, 2333/a teren 

proprietatea Statului Român cu construcţii proprietatea S.C. Progresul Socom 

Arad, propun adoptarea unui proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale 

produse în CF nr. 312288 Arad în urma corelării situaţiei din coala de cadastru nr. 

5845 Arad din care rezultă: 

- nr. top. CF 2332 –cu suprafaţa de 316 stj = 1137 mp 

- nr. top. CF 2333/a – cu suprafaţa de 38 stj = 137 mp 

însumând o suprafaţă totală de 1274 mp, iar suprafaţa ocupată efectiv în momentul 

de faţă fiind de 1280 mp, conform documentaţiei întocmite de S.C. Terra 

Internaţional S.R.L. 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

CCăălliinn  BBiibbaarrţţ  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  8800449988//MM44//1188..1100..22001199  

  

RAPORT 

Privind înscrierea suprafeţei reale de teren în sensul îndreptării erorii materiale produsă 

în CF nr. 312288 Arad, referitor la înscrierea suprafeţei aferente nr. top. 2332  

 

În urma analizării lucrării cadastrale de identificare întocmit de S.C. Terra 

Internaţional S.R.L. respectiv a corelării situaţiei din coala de cadastru nr. 5845 Arad din 

arhiva Primăriei Municipiului Arad, cu situaţia existentă în cartea funciară nr. 1846 

Arad, s-a constatat faptul că există neconcordanţe de înscriere în ceea ce priveşte 

suprafaţa imobilului înscris în CF nr. 312288 Arad. 

Astfel imobilul (teren proprietatea Statului Român cu construcţii proprietatea S.C. 

Progresul Socom Arad) situat în fosta Str. D-na Balaşa, nr. 121, actual Str. Gheorghe 

Doja, nr. 121, înscris în CF nr. 312288 Arad, provenit din CF vechi nr. 1846 Arad, îi 

corespundeau numerele topografice de CF 2332 şi 2333/a, aşa cum se poate observa şi în 

coala de cadastru nr. 5845 a Municipiului Arad, coala de CF nr. 1846 respectiv ulterior 

CF nr. 312288 Arad.  

Acestea conform colii de cadastru aveau următoarea suprafaţă: 

- nr. top. CF 2332 – 316 stj = 1137 mp 

- nr. top. CF 2333/a – 38 stj = 137 mp 

însumând o suprafaţă totală de 1274 mp, iar suprafaţa ocupată efectiv în momentul de 

faţă fiind de 1280 mp. 

 Menţionăm faptul că limitele imobilului nu s-au schimbat în timp, asupra 

terenului existând construcţii evidenţiate încă la nivelul anului 1948. 

 Analizând cele menţionate anterior se constată faptul că în momentul deschiderii 

colii de carte funciară nr. 1846 Arad s-a produs o eroare materială de înscriere a 

suprafeţei de teren aferent nr. top. 2332, această suprafaţă fiind omisă complet. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki Arh. Alina Daniela Toma 

 

                                                                 Avizat juridic, 

  




